
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 1 a 4 

 

Prot. n. 0004785 del 17/02/2023 – Rep.: DDG 80/2023   

 

  

C.I.G. Z1739F816A 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

• che studi scientifici hanno dimostrato che un intervento di rianimazione cardiopolmonare e di 

defibrillazione (BLS-D) entro un tempo congruo può aumentare di molto le probabilità di 

sopravvivenza in caso di attacco cardiaco;        

• che il datore di Lavoro, Magnifico Rettore pro-tempore, ha designato dei lavoratori incaricati di 

attuare le misure di gestione delle emergenze: Primo Soccorso con qualifica di BLS-D;   

• che l’UniTe, ai fini della prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, ha in dotazione n. 5 

defibrillatori esterni (DAE)  di ultima generazione; 

• che gli specifici defibrillatori semi-automatici esterni (DAE)  Philips Heartstart Frx, con istallata 

una sim telefonica su un impianto denominato Ireedem Controls You, hanno un sistema 

innovativo di telecontrollo che permette di effettuare la chiamata automatica dei soccorsi, 

l’istruzione vocali da parte dell’operatore 112/118, la geolocalizzazione della posizione 

dell’intervento e verifica dello stato di funzionalità 24 ore su 24 anche attraverso l’invio di 

messaggi dello stato; 

• che questi sono collocati nelle varie sedi e specificatamente:  

➢ n. 2 nel plesso di Giurisprudenza al II livello. Uno a circa metà corridoio e l’altro 

nell’atrio dell’Aula Magna; 

➢ n. 1 nel plesso di Scienze Politiche, anche lì al II livello nei pressi dell’uscita Mensa; 

➢ n. 2 nel plesso del polo ABV presso Piano d’Accio, di cui n.1 all’ingresso della Facoltà 

di Medicina Veterinaria e l‘altro nell’atrio della reception dell’Ospedale Veterinario; 
 

• che detta installazione ha permesso all’UniTE di far parte del PAD (Public Access Defibrillation). 

Progetti Vita che hanno lo scopo di creare una rete di defibrillatori (mappatura DAE), in punti 

strategici di un territorio, a disposizione di personale anche non sanitario e promuovendo anche 

anche la cultura del soccorso;       

• che a distanza di più di 5 anni dall’istallazione dei predetti Bls-d, il servizio gestionale e 
manutentivo degli stessi, denominato IREEDEM CONTROLS YOU V2 - TELECONTROLLO” e che 
comprende il:  

➢ Servizio di gestione e manutenzione DAE Philips con telecontrollo Iredeem; 
➢ Installazione ed avviamento del servizio di telecontrollo; 
➢ Accesso da parte del cliente (con username e password) alla Piattaforma Web di 

gestione del sistema di Telecontrollo Iredeem ControlsYou v2 per tutta la durata del 
contratto; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 2 a 4 

➢ Sostituzione dei consumabili presso Ns sede a scadenza o in caso manutenzione 
correttiva 

➢ il controllo 24/24 h dello stato di funzionamento del DAE; 
➢ chiamata automatica in viva voce alla centrale 112/118 in caso di utilizzo; 
➢ rilevamento GPS della posizione; 
➢ messaggio di DAE funzionante ogni 24 h; 
➢ alert via sms e mail alla scadenza dei consumabili e in caso di guasto del DAE; 

 
necessita di nuovo affidamento gestionale e manutentivo per l’anno 2023; 

CONSIDERATO 

• che il servizio persegue finalità di pubblico interesse;  

• che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 per 

l’affidamento del suddetto servizio; 

• che l’art. 36, comma 2, lett. a), DLgs. 50/2016 e s.m.i., ammette l’affidamento diretto per 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

• che con D.D.G. 568 del 05 ottobre 2017 è stato disposto l’avvio della procedura di acquisto 

diretto dei primi defibrillatori  telecontrollati che allertano il 118/112 e verificano la funzionalità a 

distanza 24 ore su 24 ore all’operatore economico Iredeem S.p.A, e conseguentemente a 

seguito di giusta fornitura in data 08 novembre 2017 avveniva il collaudo positivo da parte della 

commissione tecnica  dei n. 5 defibrillatori semi-automatici esterni (DAE) Philips Heartstart Frx, 

completi di batterie, elettrodi, chiave pediatrica, custodia da trasporto, teca con allarme, 

pittogramma di sicurezza con istallata una sim telefonica su un impianto denominato IREEDEM 

CONTROLS YOU V2 – TELECONTROLLO.  

• che lo stesso impianto denominato IREEDEM CONTROLS YOU V2 è stato sviluppato in esclusiva 

quale accessorio dedicato al telecontrollo remoto dei defibrillatori sia nella componente 

hardware che software ed è alloggiato nella stessa borsa del defibrillatore e le numerose 

innovazioni tecniche facilitano l’utilizzo rendendo il dispositivo unico nel suo genere;   

• che la spesa preventivata con offerta prev. n° 4478 del 01 febbraio 2023 della ditta Iredeem 

S.p.A,  si possa ritenere congrua;    

• che l’operatore economico si possa ritenere affidabile anche in virtù dei rapporti commerciali 

passati di fornitura di materiali all’UniTE e per la continuità del servizio gestionale e manutentivo 

strettamente necessario al buon funzionamento dei DAE, essenziali per la prevenzione e 

protezione nei luoghi di lavori dell’UniTE;  

• che con il comma 130 dell’art 1 della legge 30 dicembre 2018 (c.d. legge di bilancio 2019) 

modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 consente, per importi 

inferiori o pari a € 5.000,00, di acquistare beni o servizi direttamente senza ricorrere al MEPA;    

• che lo stesso si possa ritenere congruo e che con i servizi ad essi correlati ci consente di essere 

tra i primi Atenei cardioprotetti con un sistema di defibrillatori telecontrollati;   

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 3 a 4 

• che l’art. 63, comma 2, lett. b), DLgs. 50/2016 e s.m.i., prevede l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono 

essere forniti unicamente da un determinato operatore economico se la concorrenza è assente 

per motivi tecnici; 

•  che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il dott. Fabrizio Nardi dell’Area Servizi Tecnici e Sicurezza – Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

DATO ATTO 

• che si può procedere all’affidamento di acquisto diretto, ai sensi l’art. 63, comma 2, lett. b), 

DLgs. 50/2016 e s.m.i., alla società Iredeem S.p.A  . p.iva 10574970017 per il servizio esclusivo 

di gestione e manutenzione DAE Philips con telecontrollo Ireedem Controls You 2020 per i 

dispositivi di protezione collettivi (DPC) quali defibrillatori semi-automatici esterni (DAE) per la 

prevenzione e protezione nei luoghi di lavori dell’UniTE) per il periodo di 12 mesi (01/04/2023 al 

31/03/2024) al costo di € 2.600,00 oltre iva al 22 % di euro 572,00 per un totale di € 3.172,00 

RILEVATO 

• che sono stati condotti accertamenti volti ad individuare rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in questione e che, non essendo stati riscontrati i predetti rischi, non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non esistono costi per la sicurezza; 

• che i soggetti sopra nominati sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000 e s.m.i., hanno dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi oltre 

all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla presente procedura;  

VISTO 

• lo Statuto di Ateneo; 
• Il Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza la Contabilità; 
• il DLgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.lgs. 81/2008, il D.M 15 luglio 2003 n.388 e la L. 120 del 03/04/2001 e ss.mm.ii.; 
• l’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i; 
• la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi;  

 
DISPONE 

Art. 1) l’affidamento di acquisto diretto acquisto diretto, al seguente operatore economico: Ireedem 

S.p.A, p.iva 10574970017, Piazza dei Martiri 1943-1945 n. 1, 40121 Bologna (BO) del servizio 

esclusivo di gestione e manutenzione DAE Philips con telecontrollo Ireedem Controls You 2020 per i 

dispositivi di protezione collettivi (DPC) quali defibrillatori semi-automatici esterni (DAE) per la 

prevenzione e protezione nei luoghi di lavori dell’UniTE per il periodo di  12 mesi (01/04/2023 al 

31/03/2024) al costo di € 2.600,00 oltre iva al 22 % di euro 572,00 per un totale di € 3.172,00; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA   

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 
 

Pag. 4 a 4 

Art. 2) di far gravare l’importo massimo di € 2.600,00, oltre Iva al 22% pari a € 572,00 per un totale 

di € 3.172,00, sul C.A. 04.41.01.05 – Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni con scrittura 

anticipata coan n. 2817/2023 da aggiudicare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del DLgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Art. 3) di autorizzare l’Area Servizi Tecnici e Sicurezza – Servizio di Prevenzione e Protezione ad 

espletare, nel rispetto delle norme vigenti, la procedura diretta di fornitura di servizio con tutti gli 

adempimenti necessari all’aggiudicazione tra cui l’emissione e l’invio dell’ordine; 

Art. 4) il presente provvedimento sarà notificato a tutte le strutture e le persone interessate; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Salvatore Cimini   

 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it

